

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA**FACULTATEA DE ECONOMIE ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR****DEPARTAMENTUL DE MANAGEMENT, MARKETING ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR**Postul scos la examenul de promovare în cariera didactică: **Lector universitar, Poz. 25**

Disciplinele postului: Managementul vânzărilor; Etică și integritate academică; Etică și integritate în activitatea de cercetare; Teoria organizației.

Domeniul științific: Științe economice, Management.

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor Universității pentru

postul de **Lector universitar**

publicat pe site-ul web al Universității din Craiova

Candidat: **Criveanu Maria Magdalena**

Data nașterii: 07.04.1990

Funcția actuală : Asistent universitar

Instituția: Universitatea din Craiova

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova – Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor	Științe economice/ Administrarea Afacerilor	2009-2012	Licențiat în Științe economice
2.	Universitatea din Craiova – Facultatea de Litere	Filologie Limba și Literatură	2009-2012	Licențiat în filologie
3.	Universitatea din Craiova Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor	Științe economice/ Management	2012-2014	Diplomă de master
4.	Universitatea din Craiova Facultatea de Litere	Filologie Limba și literatură	2012-2014	Diplomă de master
5.	Universitatea Spiru Haret București	Științe juridice Drept	2016-2019	Licențiat în științe juridice

2. Studiile universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova	Management	2014-2017	Doctor în management

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	I n s t i t u ți a	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	-			

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	I n s t i t u ți a	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea din Craiova	Științe economice	2014/2015- prezent	Asistent universitar

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	Activitatea de cercetare științifică s-a concretizat prin publicarea a 33 de lucrări indexate în baze de date internaționale de prestigiu (Web of Science, Scopus, EBSCO etc.). Dintre acestea, 11 lucrări sunt indexate în Web of Science (Clarivate Analytics), cu un impact vizibil în comunitatea academică internațională prin abordarea unor teme de actualitate din domeniul managementului digital, sustenabilității și comerțului electronic. Vizibilitatea rezultatelor este susținută de publicații în jurnale cu factor de impact ridicat (clasificate în zonele valorice Q1/Q2).
Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului	Am desfășurat activități didactice și de cercetare concretizate prin: • Coordonarea activității de practică: Am asigurat managementul și monitorizarea stagiilor de pregătire practică pentru studenții specializării Economia Comerțului, Turismului și Serviciilor (ECTS), anul II. Am dezvoltat activ parteneriate strategice cu mediul socio-economic regional, facilitând inserția rapidă a studenților și absolvenților pe piața muncii prin corelarea competențelor dobândite cu cerințele angajatorilor. • Activitate de mentorat și consiliere: Exercitarea rolului de tutore de an la specializarea Marketing, implicându-mă direct în consilierea profesională și academică a studenților, în integrarea acestora în mediul universitar și în reducerea abandonului școlar în primii ani de studii. • Îndrumare științifică pentru lucrări de licență: Am coordonat cu succes, în calitate de îndrumător științific, elaborarea proiectelor de absolvire și a lucrărilor de licență pentru un număr semnificativ de studenți din cadrul programelor de studii: Management, Marketing, Contabilitate și Informatică de Gestiune, respectiv Finanțe și Bănci. În cadrul acestui proces, am stimulat utilizarea metodelor moderne de cercetare cantitativă și calitativă și am promovat standardele riguroase de etică și integritate academică în redactarea textelor științifice.
Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare	Capacitatea de conducere este demonstrată prin exercitarea unor roluri cheie în managementul proiectelor cu finanțare europeană nerambursabilă. Am activat ca Manager de proiect (ex: Proiectul „<i>Implicați activ pentru dezvoltarea comunei Șopârlița</i>”, cod SMIS 151488), Coordonator de proiect (ex: Proiectul „<i>Stagii de practică pentru cariere de succes</i>”, cod SMIS 318067), Manager informare și publicitate, (ex. Proiectul „<i>Reintegra – Centre de Consiliere și Educație Comunitară în județul Dolj</i>”, ID 137887), Expert formare profesională, (ex. Proiectul „<i>Competențe pentru Excelența în Sud-Vestul Olteniei</i>”, cod SMIS 311343, cu atribuții în coordonarea activității de formare), coordonând echipe și gestionând activități de cercetare-dezvoltare, formare profesională și publicitate în cadrul rețelelor de proiecte.

6. Îndeplinirea standardelor Universității:

- a. să dețină titlul științific de doctor în domeniul postului sau într-un domeniu înrudit: **îndeplinit**;
 b. să aibă o medie a anilor de studii universitare de minimum 8,00: media 10: **îndeplinit**;
 c. să aibă cel puțin 10 lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului: **îndeplinit**.

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului.	10	33

7. Îndeplinirea standardelor specifice facultății aferente examenului de promovare în carieră: **îndeplinit**

Semnătura candidatului,

Data,

8.06.2026

Asist. univ. dr. Criveanu Maria Magdalena

;

